
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Quinta-feira •  08 de maio de 2025 •  Ano IX • Edição Nº 5204

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  I G O R   P I N H O  S A N T O S

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA SEFAZ ............................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2025) ...................................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA CRIATIVA, CULTURA E TURISMO – SECTUR ................................. 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023) ................................... 4
RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023) ................................... 5
RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023) ................................... 6
RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025) ................................... 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................................... 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 0103/2025) ..................................................................... 8
TERMO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025) .......................................................... 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME ............................................................... 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025) .................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 0120/2025) ........................................................................... 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL – SEMPS .................................................... 12
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 12

ERRATA | TERMO DE AUTORIZAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2025) ............................................... 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL- SEMPS ..................................................... 13
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 13

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 0109/2025) .................................................................... 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS ................................................................. 14
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 14

PORTARIA (Nº 06/2025) ................................................................................... 14
PORTARIA (Nº 07/2025) ................................................................................... 15



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Quinta-feira •  08 de maio de 2025 •  Ano IX • Edição Nº 5204

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  I G O R   P I N H O  S A N T O S

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS ................................................................. 16
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 16

PORTARIA (Nº 06/2025) ................................................................................... 16
PORTARIA (Nº 07/2025) ................................................................................... 17



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA SEFAZ

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2025)

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
CNPJ: 13.891.130/0001-03 
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz /Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

 

AVISO DE DISPENSA nº 031/2025 

PROCESSO ADM. Nº 0210/2025 

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a 

Contratação de empresa de proteção ao credito com registro de inadimplentes, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal da Fazenda  podendo eventuais interessados apresentarem Proposta 

de Preços adicionais no prazo de até 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a 

administração escolherá a mais vantajosa. Limite para apresentação da Proposta de Preços: 13/05/2025. A 

proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, sito a 

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande / Vera Cruz - BA – CEP – 44470-000, no horário de 08:30 às 

14:30, em dias úteis, ou pelo E-mail: dispensaeletronicaveracruz@gmail.com com o assunto: DISPENSA N° 

030/2025, até a data limite. O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Diário Oficial 

do Município http://pmveracruzba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites. Outras informações 

poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande / Vera Cruz - BA – 

CEP – 44470-000, no horário de 08:30 às 14:30, de segunda a sexta feira, ou através do e-mail: 

dispensaeletronicaveracruz@gmail.com. Vera Cruz, 08 de maio de 2025. Igor Pinho Santos, Prefeito. 

 



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA CRIATIVA, CULTURA E TURISMO – SECTUR

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023)

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Vera Cruz
CNPJ: 13.891.13:/:::1-:3
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande
CEP: 44.47:-::: - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023

As comissões de Avaliação e de Credenciamento criadas a partir das PORTARIAS Nº 001

e 002, DE 23 DE JANEIRO DE 2023, a qual definem as atribuições das respectivas comissões

pela seleção e julgamento das propostas do edital de Credenciamento 002/2023 com a

finalidade de “credenciamento de bandas, artistas em diferentes estilos musicais e grupos de

manifestações culturais, a fim de atender de maneira presencial os eventos contidos no

calendário oficial municipal, tradicionais, culturais, esportivos e turísticos promovidos ou

apoiados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz”, divulga o parecer referente ao resultado

da inscrição do candidato “KAYLLAN TOPIZINHO” para o referido credenciamento, por

entender que o mesmo atendeu as exigencias do item 4 do Edital nº 002/2023 e solicitar a

que o mesmo se apresente no prazo de 72 horas para assinatura do contrato, conforme item

10 do referido normativo interno.

· Credenciado: KAYLLAN TOPIZINHO

· Nota: 50

· Categoria: A

· Tipo do evento: Pequeno Porte

· Tabela de Remuneração: 2.000,00 ( dois mil reais)

A apresentação será no dia 11/05/2025, no horário 10:00 na localidade Tairu no evento

musical da localidade.

Vera Cruz 08 de maio de 2025

Comissão de Avaliação:

Rosimário Lima dos Santos

Port. 001/2025

Flávia Alves do Amaral
Port 001/2025

Luna Catarina Solari
Fonseca

Port 001/2025

Comissão de
Credenciamento:

Rosimario Lima dos Santos
Port. 002/2025 Flávia Alves do Amaral

Port. 002/2025
Luana Perrone
Port. 002/2025



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023)

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Vera Cruz
CNPJ: 13.891.13:/:::1-:3
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande
CEP: 44.47:-::: - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023

As comissões de Avaliação e de Credenciamento criadas a partir das PORTARIAS Nº 001

e 002, DE 23 DE JANEIRO DE 2023, a qual definem as atribuições das respectivas comissões

pela seleção e julgamento das propostas do edital de Credenciamento 002/2023 com a

finalidade de “credenciamento de bandas, artistas em diferentes estilos musicais e grupos de

manifestações culturais, a fim de atender de maneira presencial os eventos contidos no

calendário oficial municipal, tradicionais, culturais, esportivos e turísticos promovidos ou

apoiados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz”, divulga o parecer referente ao resultado

da inscrição do candidato “SENSAÇÃO DO ARROCHA” para o referido credenciamento, por

entender que o mesmo atendeu as exigencias do item 4 do Edital nº 002/2023 e solicitar a

que o mesmo se apresente no prazo de 72 horas para assinatura do contrato, conforme item

10 do referido normativo interno.

· Credenciado: “SENSAÇÃO DO ARROCHA”

· Nota: 60

· Categoria: A

· Tipo do evento: Pequeno Porte

· Tabela de Remuneração: 2.000,00 (dois mil reais)

A apresentação será no dia 11/05/2025, no horario 16:00 no evento cultural em Catita.

Vera Cruz-BA, em 08 de maio de 2025

Comissão de Avaliação:

Rosimário Lima dos Santos

Port. 001/2025

Flávia Alves do Amaral
Port 001/2025

Luna Catarina Solari
Fonseca

Port 001/2025

Comissão de Credenciamento:

Rosimario Lima dos Santos
Port. 002/2025

Flávia Alves do Amaral
Port. 002/2025

Luna Catarina Solari
Fonseca

Port. 002/2025



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023)

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Vera Cruz
CNPJ: 13.891.13:/:::1-:3
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande
CEP: 44.47:-::: - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023

As comissões de Avaliação e de Credenciamento criadas a partir das PORTARIAS Nº 001

e 002, DE 23 DE JANEIRO DE 2023, a qual definem as atribuições das respectivas comissões

pela seleção e julgamento das propostas do edital de Credenciamento 002/2023 com a

finalidade de “credenciamento de bandas, artistas em diferentes estilos musicais e grupos de

manifestações culturais, a fim de atender de maneira presencial os eventos contidos no

calendário oficial municipal, tradicionais, culturais, esportivos e turísticos promovidos ou

apoiados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz”, divulga o parecer referente ao resultado

da inscrição do candidato “LAVINIA SALLES E BANDA” para o referido credenciamento, por

entender que o mesmo atendeu as exigencias do item 4 do Edital nº 002/2023 e solicitar a

que o mesmo se apresente no prazo de 72 horas para assinatura do contrato, conforme item

10 do referido normativo interno.

· Credenciado ARTISTA SOLO: LAVINIA SALLES E BANDA

· Nota: 60

· Categoria: A

· Tipo do evento: PEQUENO PORTE

· Tabela de Remuneração: 2.000,00 ( dois mil reais)

A apresentação será no dia 11/05/2025, no horario 15:00 na localidade de Coroa no

evento cultural da localidade.

Vera Cruz 08 de maio de 2025

Comissão de Avaliação:

Rosimário Lima dos Santos

Port. 001/2025

Flávia Alves do Amaral
Port 001/2025

Luna Catarina Solari
Fonseca

Port 001/2025

Comissão de
Credenciamento:

Rosimario Lima dos Santos
Port. 002/2025

Flávia Alves do Amaral
Port. 002/2025

Luana Perrone
Port. 002/2025



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025)

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Vera Cruz
CNPJ: 13.891.13:/:::1-:3
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande
CEP: 44.47:-::: - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023

As comissões de Avaliação e de Credenciamento criadas a partir das PORTARIAS Nº 001 e

002, DE 23 DE JANEIRO DE 2023, a qual definem as atribuições das respectivas comissões pela

seleção e julgamento das propostas do edital de Credenciamento 002/2023 com a finalidade

de “credenciamento de bandas, artistas em diferentes estilos musicais e grupos de

manifestações culturais, a fim de atender de maneira presencial os eventos contidos no

calendário oficial municipal, tradicionais, culturais, esportivos e turísticos promovidos ou

apoiados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz”, divulga o parecer referente ao resultado

da inscrição do candidato “BANDA CLARA EVIDÊNCIA” para o referido credenciamento, por

entender que o mesmo atendeu as exigencias do item 4 do Edital nº 002/2023 e solicitar a

que o mesmo se apresente no prazo de 72 horas para assinatura do contrato, conforme item

10 do referido normativo interno.

· Credenciado BANDAS: BANDA CLARA EVIDÊNCIA
· Nota: 50

· Categoria: C

· Tipo do evento: Grande Porte

· Tabela de Remuneração: 2.000,00 ( dois mil reais)

A apresentação será no dia 11/05/2025, no horário 18:00, na localidade Gameleira,

evento musical da localidade.
Vera Cruz, 08 de maio de 2025

Comissão de Avaliação:

Rosimário Lima dos Santos

Port. 001/2025

Flávia Alves do Amaral
Port 001/2025

Luna Catarina Solari
Fonseca

Port 001/2025

Comissão de
Credenciamento:

Rosimario Lima dos Santos
Port. 002/2025 Flávia Alves do Amaral

Port. 002/2025
Luana Perrone
Port.
002/2025



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 0103/2025)

 
 

 
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 0103/2025 

 
 
ONDE SE LÊ: Assinatura do Contrato: 07/04/2024. 
LEIA-SE: Assinatura do Contrato: 07/04/2025. 
 
Passando a vigorar: 
 
Contrato: Nº 0103/2025 
Processo Administrativo: 007/2025 
Pregão Eletrônico: Nº 009/2025 
Objeto: Aquisição de gás liquefeito, vasilhames e acessório para atender 
as Secretarias Muncipais do Município de Vera Cruz/Bahia. 
Órgão/Unidade: 05.01/06.02/07.01 
Atividade:  2012/2014/2015/2021/2023/2024/2025/2032 / 2034 / 2047 
Elemento da Despesa: 3.3.9.0.30 
Recursos: 1.500.01 / 1.550.04 / 1.540.19/1.500.02 / 1.600.14/1.661-28 / 1.660-
29 
Contratante: MUNICÍPIO DE VERA CRUZ 
Contratado: JB COMERCIO DE GÁS BEBIDAS E TRANSPORTE DE CARGA 
LTDA 
CNPJ: nº 29.843.777/0001-08 
Valor Global: R$ 215.815,00 (duzentos quinze mil oitocentos quinze reais).  
Período Contratual: 12 (doze) meses.  
Assinatura do Contrato: 07/04/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025)

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
CNPJ: 13.891.130/0001-03 
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz /Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

 
 
 

AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 032/2025 

PROCESSO ADM  Nº 0179/2025 
 
O Fundo Municipal de Educação, CNPJ: 30.972.348/0001-01, através da Prefeitura 
Muncipal de Vera Cruz/BA, Inscrito no CNPJ Nº 13.891.130/0001-03, em conformidade 
com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, no uso de suas atribuições, vem 
através do presente, AUTORIZAR  a execução do objeto do Processo Administrativo nº 
0179/2025, Dispensa de Licitação n° 032/2025, que tem por objeto a “Aquisição de material 
de limpeza e insumos para piscina da Escola Municipal Telma Regis de Andrade no 
Município de Vera Cruz/Ba”, e determinar a publicação dos dados necessários nos sistemas 
pertinentes a fim de poderem ser realizados os empenhos da contratação em conformidade 
com o Parágrafo Único do Art. 72 e em consonância com o Inciso VIII do mesmo artigo, 
Lei 14.133/2021, tendo em vista as justificativas apresentadas pelo Setor Requisitante no 
Documento de Formalização de Demanda e no Termo de Referência, ambos juntados aos 
autos e, considerando o atendimento aos princípios da essencialidade, do interesse público e 
da economicidade, autorizo a presente contratação direta. 
 

Por fim, nos termos das normas legais em vigor, fica autorizada a confecção do 
contrato administrativo entre as partes, se for o caso para o presente objeto, de modo que a 
contratação possa ser finalizada. 
 
CONTRATADO: QUELIANE MARIA DA PENHA 
CNPJ: 12.748.860/0001-97 
VALOR GLOBAL: R$61.167,00 (sessenta e um mil cento e sessenta e sete reais) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
GESTÃO/UNIDADE: 05.01 
FONTE DE RECURSOS: 1.500.01/1.550.04 
PROGRAMA DE TRABALHO: 2014 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30 
  
 

Vera Cruz, 30 de abril de 2025 
 
 

Silvano Sulzart Oliveira Silva 
Secretario Municipal de Educação 

 
 

Igor Pinho Santos 
Prefeito 



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025)

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Vera Cruz 

CNPJ: 13.891.130/0001-03 

Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz /Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA 032/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0179/2025 

 

 

O Fundo Municipal de Educação, CNPJ: 30.972.348/0001-01, através da 

Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, Inscrito no CNPJ Nº 13.891.130/0001-

03, no uso de suas atribuições legais, ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo 

de Dispensa de Licitação n. 032/2025, Proc. Adm. n° 0179/2025, que tem por 

objeto a “Aquisição de material de limpeza e insumos para piscina da Escola 

Municipal Telma Regis de Andrade no Município de Vera Cruz/Ba”, tudo 

conforme especificações técnicas e demais informações constantes no Termo 

de Referência, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, para a empresa 

QUELIANE MARIA DA PENHA, inscrita no CNPJ: 12.748.860/0001-97, no 

R$61.167,00 (sessenta e um mil cento e sessenta e sete reais), de acordo com 

os termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021. 

 

Vera Cruz, 30 de abril de 2025. 

 

 
 

Silvano Sulzart Oliveira Silva 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

 

 

Igor Pinho dos Santos 

Prefeito 

 

 
 



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0120/2025)

ESTADO DA BAHIA 
Fundo Municipal de Educação 
CNPJ: 30.972.348/0001-01 
Rod. Ba 001, KM 03 Entrocamento de Mar Grande – Vera Cruz/Ba. 
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 

  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0120/2025 
 
 
Objeto:  Contratação de empresa de engenharia para execução de estrutura 
para escadas e estrutura para o shaft (caixa do elevador), do centro 
administrativo, no Município de Vera Cruz/BA. 
Licitação : Concorrência Pública nº 004/2025 
Processo Administrativo : 0165/2025 
Fundamento legal : Lei Federal n° 14.133/2021. 
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 05.01 
Projeto/atividade: 2012 
Elemento de despesa:  4.4.90.51.00 
Fonte:  1.500.01/1.550.04/1.540.19 
Prazo contratual:  12 meses 
Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 13.891.130/0001-03 
Contratado:  MOSF CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ:  38.597.819/0001-50 
Valor Global: R$ 599.696,73 (quinhentos e noventa e nove mil, seiscentos e 
noventa e seis reais e setenta e três centavos) 
 
Vera Cruz/BA, 07 de maio de 2025. 



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL – SEMPS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | TERMO DE AUTORIZAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2025)

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
CNPJ: 13.891.130/0001-03 
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 

 

 
 

 
 

ONDE SE LÊ:  
 

Órgão: 07.01 
Projeto/Atividade: 2031/2032 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 

Fonte: 1.500.01/1.660.29 

 
 

LEIA- SE:  
 

Órgão: 07.02 
Projeto/Atividade: 2032 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 

Fonte: 1.500.00/1.660.29 

 
 

Passando a vigorar: 
 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 018/2025 
PROCESSO ADM Nº 0169/2025 

 
No uso de suas atribuições, o Prefeito do município de Vera Cruz/BA, através da Secretaria Municipal de 
Promoção Social, e em conformidade com o Inciso V, do Art. 74 da Lei 14.133/2021, vem através do 
presente, AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº 0169/2025, Inexibilidade De 
Licitação N° 018/2025, que tem por objeto a Locação de imóvel para atender ao Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculo/SCFV e o Centro de Referência da Assistência Social/CRAS, e determinar a 
publicação em sítio eletrônico oficial, em conformidade com o Parágrafo Único do Art. 72 e em 
consonância com o Inciso VIII do mesmo artigo, Lei 14.133/2021:  
 
Dotação Orçamentária  
Órgão: 07.02 
Projeto/Atividade: 2032 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 
Fonte: 1.500.00/1.660.29 
Contratado: MANOEL DE JESUS FILHO 
CPF: ***-075-***-34 
Valor Mensal: R$4.000,00 (quatro mil reais). 
Valor Anual: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
 
Data: 07 de abril de 2025. 
 



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL- SEMPS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 0109/2025)

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
CNPJ: 13.891.130/0001-03 
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 

 

 
 
 

ONDE SE LÊ:  
 

Órgão: 07.01 
Projeto/Atividade: 2031/2032 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 

Fonte: 1.500.01/1.660.29 

 
 

LEIA- SE:  
 

Órgão: 07.02 
Projeto/Atividade: 2032 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 

Fonte: 1.500.00/1.660.29 

 
 
 

Passando a vigorar: 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0109/2025 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Objeto: Locação de imóvel para atender ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo/SCFV e o Centro de Referência da Assistência Social/CRAS. 
Licitação: Inexigibilidade nº 018/2025 
Processo Administrativo: nº 0169/2025 
Contratante: Secretaria Municipal de Promoção Social 
CNPJ: 13.427.522/0001-16 
Fundamento Legal: art. 74, inc. V, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 07.02 
Projeto/Atividade: 2032 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 

Fonte: 1.500.00/1.660.29 

Contratado: MANOEL DE JESUS FILHO 
CPF: ***-075-***-34 
Valor Mensal: R$4.000,00 (quatro mil reais). 

Valor Anual: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
Data de Assinatura: 07/04/2025  

 
Vera Cruz, 07 de abril de 2025.  
 

 



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 06/2025)

          ESTADO DA BAHIA  

           Prefeitura Municipal de Vera Cruz     

          GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
          www.veracruz.ba.gov.br  

 

________________________________________________________________________ 
Rodovia Ba001, km 03 – Entroncamento -Vera Cruz/Ba CEP: 44.470-000.  

E-mail: gsaudeveracruz@hotmail.com   

PORTARIA GAB SMS Nº. 06/2025 

“Dispõe sobre a criação da Comissão Técnica 
para selecionar e definir credenciamento de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de 
saúde no âmbito do município e da outras 
providências.” 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERA CRUZ, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, com lastro no Art. 79, da Lei nº 14.133/2021 e 

fulcro na Portaria GM/MS nº 2.567/2016, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir Comissão Técnica de Credenciamento para selecionar e 

definir credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado para prestação de 

serviços públicos de saúde, que tenham habilitação para o exercício das funções 

previstas no edital, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Vera Cruz – 

BA. 

 

Art. 2º - A Comissão Técnica constituída do artigo 1º desse instrumento, será 

composta pelos servidores a seguir, a ser presidida pelo membro disposto no 

inciso “I” deste artigo:  

 

a) Maria Luiza Alves de São Pedro– matricula nº 124136 

b) Antônio Sergio Santos Marques Pinto – matricula nº 201571 

c) Maria Marta Santos Maia – matricula nº 11153 

 

Ar. 3º - o prazo de vigência da comissão em questão perdurará até a finalização 

do período de credenciamento disposto em edital. 

 

Art. 4º - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação. 

  

Vera Cruz/ BA, 08 de Maio de 2025. 

 

Micheline Marques da Hora 

Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 07/2025  



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 07/2025)

          ESTADO DA BAHIA  

           Prefeitura Municipal de Vera Cruz     

          GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
          www.veracruz.ba.gov.br  

 

________________________________________________________________________ 
Rodovia Ba001, km 03 – Entroncamento -Vera Cruz/Ba CEP: 44.470-000.  

Tel.: (0xx71) 3682-3556/ (0xx71) 3682-3568  
E-mail: gsaudeveracruz@hotmail.com   

PORTARIA GAB SMS Nº. 07/2025 

“Dispõe sobre a criação da Comissão Técnica 
de Controle e Avaliação dos serviços 
credenciamento de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de saúde no âmbito do 
município e da outras providências”  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERA CRUZ, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, com lastro no Art. 79, da Lei nº 14.133/2021 e 

fulcro na Portaria GM/MS nº 2.567/2016, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir Comissão Técnica de Controle e Avaliação dos serviços 

credenciados de pessoas jurídicas de direito privado para prestação de serviços 

públicos de saúde, que tenham habilitação para o exercício das funções 

previstas no edital, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Vera Cruz – 

BA. 

 

Art. 2º - A Comissão Técnica de Controle e Avaliação constituída do artigo 1º 

desse instrumento, será composta pelos servidores a seguir, a ser presidida pelo 

membro disposto na alínea “a” deste artigo:  

 
a) Fernanda de Souza Conceição dos Santos – matricula nº 203583 
b) Murilo Brito Santos Moura– matricula nº 203574 
c) Diane Paranhos de Carvalho Oliveira – matricula nº 203580 
 
Ar. 3º - o prazo de vigência da comissão em questão perdurará até a finalização 

do período de credenciamento disposto em edital. 

 

Art. 4º - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação. 

  

Vera Cruz/ BA, 06 de Maio de 2025 

 

Micheline Marques da Hora 

Secretária Municipal de Saúde  



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 06/2025)

          ESTADO DA BAHIA  

           Prefeitura Municipal de Vera Cruz     

          GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
          www.veracruz.ba.gov.br  

 

________________________________________________________________________ 
Rodovia Ba001, km 03 – Entroncamento -Vera Cruz/Ba CEP: 44.470-000.  

E-mail: gsaudeveracruz@hotmail.com   

PORTARIA GAB SMS Nº. 06/2025 

“Dispõe sobre a criação da Comissão Técnica 
para selecionar e definir credenciamento de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de 
saúde no âmbito do município e da outras 
providências.” 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERA CRUZ, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, com lastro no Art. 79, da Lei nº 14.133/2021 e 

fulcro na Portaria GM/MS nº 2.567/2016, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir Comissão Técnica de Credenciamento para selecionar e 

definir credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado para prestação de 

serviços públicos de saúde, que tenham habilitação para o exercício das funções 

previstas no edital, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Vera Cruz – 

BA. 

 

Art. 2º - A Comissão Técnica constituída do artigo 1º desse instrumento, será 

composta pelos servidores a seguir, a ser presidida pelo membro disposto no 

inciso “I” deste artigo:  

 

a) Maria Luiza Alves de São Pedro– matricula nº 124136 

b) Antônio Sergio Santos Marques Pinto – matricula nº 201571 

c) Maria Marta Santos Maia – matricula nº 11153 

 

Ar. 3º - o prazo de vigência da comissão em questão perdurará até a finalização 

do período de credenciamento disposto em edital. 

 

Art. 4º - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação. 

  

Vera Cruz/ BA, 08 de Maio de 2025. 

 

Micheline Marques da Hora 

Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 07/2025  



Quinta-feira
0 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 5204

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 07/2025)

          ESTADO DA BAHIA  

           Prefeitura Municipal de Vera Cruz     

          GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
          www.veracruz.ba.gov.br  

 

________________________________________________________________________ 
Rodovia Ba001, km 03 – Entroncamento -Vera Cruz/Ba CEP: 44.470-000.  

Tel.: (0xx71) 3682-3556/ (0xx71) 3682-3568  
E-mail: gsaudeveracruz@hotmail.com   

PORTARIA GAB SMS Nº. 07/2025 

“Dispõe sobre a criação da Comissão Técnica 
de Controle e Avaliação dos serviços 
credenciamento de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de saúde no âmbito do 
município e da outras providências”  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERA CRUZ, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, com lastro no Art. 79, da Lei nº 14.133/2021 e 

fulcro na Portaria GM/MS nº 2.567/2016, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir Comissão Técnica de Controle e Avaliação dos serviços 

credenciados de pessoas jurídicas de direito privado para prestação de serviços 

públicos de saúde, que tenham habilitação para o exercício das funções 

previstas no edital, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Vera Cruz – 

BA. 

 

Art. 2º - A Comissão Técnica de Controle e Avaliação constituída do artigo 1º 

desse instrumento, será composta pelos servidores a seguir, a ser presidida pelo 

membro disposto na alínea “a” deste artigo:  

 
a) Fernanda de Souza Conceição dos Santos – matricula nº 203583 
b) Murilo Brito Santos Moura– matricula nº 203574 
c) Diane Paranhos de Carvalho Oliveira – matricula nº 203580 
 
Ar. 3º - o prazo de vigência da comissão em questão perdurará até a finalização 

do período de credenciamento disposto em edital. 

 

Art. 4º - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação. 

  

Vera Cruz/ BA, 06 de Maio de 2025 

 

Micheline Marques da Hora 

Secretária Municipal de Saúde  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA SEFAZ
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2025)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA CRIATIVA, CULTURA E TURISMO – SECTUR
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023)
	RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023)
	RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023)
	RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 0103/2025)
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0120/2025)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL – SEMPS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | TERMO DE AUTORIZAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2025)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL- SEMPS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 0109/2025)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 06/2025)
	PORTARIA (Nº 07/2025)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 06/2025)
	PORTARIA (Nº 07/2025)



		2025-05-08T05:23:12-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




